ПРОТОКОЛ
совещания экспертного совета по потребительскому рынку при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области

г. Нижний Новгород                                                                                         09 июня 2016 года

Присутствовали:

	1.
	Гайсинский Юрий Юрьевич
	-
	генеральный директор
ООО «Нижегородская аптечная сеть»

	2.
	Головачев Виктор Романович
	-
	президент ассоциации «Нижегородский хлеб»

	3.
	Градобоев Валерий Николаевич
	-
	Руководитель НП «Нижегородская гильдия пекарей и кондитеров»

	4.
	Иванов Алексей Вадимович
	-
	Волго-Вятский филиал X5 Retail Group (зам.директора филиала по связям с органами гос.власти)

	5.
	Калинина Диана Владимировна
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела контроля  органов государственной власти

	6.
	Князев Герман Геннадьевич
	-
	Генеральный директор ООО «Аптечная сеть «ПИК-НН»

	7.
	Лабуза Денис Иванович
	-
	Предприниматель

	8.
	Митропольский Олег Валентинович
	-
	первый заместитель председателя  Правления АО КБ «Ассоциация»

	9.
	Смирнова Марина Александровна
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела КЭК

	10.
	Теодорович Михаил Леонидович
	-
	руководитель
Нижегородского УФАС России

	11.
	Царева Елена Павловна
	-
	главный специалист-эксперт Нижегородского УФАС России

	12.
	Цветкова Нина Константиновна
	-
	Начальник отдела защиты прав потребителей

Повестка дня:
1. Конкурентоспособны ли ржаные сорта хлеба, произведенные по традиционным технологиям, на розничном рынке реализации хлеба.
Диспаритет цен на аналогичные виды хлеба массового производства, реализуемые в сетевых и розничных предприятиях торговли от разных производителей.
2. Ценовая ситуация на рынке обращения лекарственных средств и медицинских изделий. Требуется ли усиление административного контроля путем проведения мониторинга на рынке.
3. Качество оказания услуг в сфере ЖКХ после изменения судебной практики по вопросу определения доминирующего положения управляющих организаций и ТСЖ.

I. Ценовая ситуация на рынке обращения лекарственных средств и медицинских изделий.

Выступили:
- Теодорович М.Л.;
- Князев Г.Г.;
- Гайсинский Ю.Ю.

Решили:
1) Рекомендовать Нижегородскому УФАС России в целях выявления реальных и возможных последствий на розничном рынке обращения лекарственных препаратов созданной Правительством Нижегородской области схемы, согласно которой ГП НО «Нижегородская областная фармация» осуществляет закупки лекарственных средств для дальнейшей поставки в муниципальные лечебные учреждения, установить закупочные цены на лекарственные препараты, приобретаемые ГП НО «Нижегородская областная фармация» и иных аптечных сетей.
2) Разработать механизмы воздействия на ГП НО «Нижегородская областная фармация», не допускающие закупку излишнего объема лекарственных средств, приводящую к удорожанию определенных лекарственных препаратов на оптовом рынке или к «вымыванию» лекарственных средств с розничного сегмента.

II. Ситуация на рынке обращения твердых коммунальных отходов (ТКО).

Выступили:
- Теодорович М.Л.

Решили:
1) Поддержать предложение Нижегородского УФАС России о подходах к реализации Федерального закона от 29.12.2014 №458-ФЗ, вносившего изменение в Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»:
- выбор регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляется на конкурентной основе из числа претендентов, не ведущих деятельность на рынке обращения твердых коммунальных отходов, на смежных товарных рынках и не аффилированных с такими участниками рынков;
- обеспечивается конкурентность способов выбора места утилизации, захоронения и обезвреживания твердых коммунальных отходов перевозчиками твердых коммунальных отходов, путем предоставления квот на прием твердых коммунальных отходов конкретной специализированной организацией (полигоном) по результатам торговых процедур;
- при проведении торгов на предоставление  квот на прием твердых коммунальных отходов на полигонах предусматривается в числе  критериев оценки предложений участников уменьшение цены перевозки отходов;
- обеспечивается возможность заключения перевозчиками договора на сбор и утилизацию твердых коммунальных отходов с организациями, осуществляющими функции по управлению многоквартирным жилищным фондом, на конкурентных условиях в пределах установленного тарифа на прием ТКО и стоимости перевозки ТКО, определенной на соответствующих торгах.

2) Направить предложения Нижегородского УФАС России в адрес Правительства Нижегородской области.

III. Обеспечено ли население ржаным хлебом, имеется ли возможность обеспечивать ржаным хлебом Нижегородскую область, есть ли опасения, что с ржаным хлебом могут быть перебои? Ценовой диспаритет.

Выступили:
- Головачев В.Р.;
- Теодорович М.Л.;
- Иванов А.В.
[bookmark: _GoBack]
Решили:
Рекомендовать торговым сетям воздержаться  от привлечения покупателей путем использования  ржаного хлеба в качестве привлекающего («трафикового») товара.

Председатель                                                                                                     М.Л. Теодорович

Секретарь                                                                                                             Т.Н. Григорян